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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením vlivů ovlivňujících zjišťované

hodnoty masné užitkovosti. Masná užitkovost je stále více vyhledávaným

ukazatelem v chovu skotu, vzhledem k vzrůstu počtu chovaných krav bez tržní

produkce, jako následek špatné ekonomiky chovů mléčného skotu.

Cílem práce bylo zajistit a zhodnotit výsledky vlivy působící na výsledky

kontroly užitkovosti, ve vybraném chovu masného skotu. Jako vybrané vlivy byly

zvoleny pořadí otelení, obtížnost porodu, měsíc narození telete, plemenná hodnota

matky, otec.

Do hodnocení byla zařazena jedna skupina čistokrevných plemenic plemene

Blonde d´Aquitaine, sledované po 7 let.

Kontrola užitkovosti proběhla ve sledovaném čistokrevném chovu plemene

Blonde d´Aquitaine ve stáji Skrýšov, která patří zemědělskému podniku Krásná Hora

nad Vltavou.

Mezi nejvýznamnější zjištěné výsledky patří hmotnost 205,13 kilogramu ve

120 dnech u telat narozených od plemenic s PH 121-140. Hmotnosti 332,43 dosáhla

telata od býka ZBA 723 ve 210 dnech věku. A telatům od býka ZBA 375 byla

navážena průměrná hmotnost ve 365 dnech 544, 43 kilogramu.

Klíčová slova: masný skot, kontrola užitkovosti masných plemen, Blonde

d´Aquitaine

Abstract

This thesis deals with the evaluation of factors affecting the determination of

meat production. Meat production is increasingly popular indicator in cattle, due to

the increase in the number of bred suckler cows, as a result of poor economics of

dairy farming.

The aim was to ensure and evaluate the results of influences on the results of

performance tests in selected breeding cattle. As selected influences were chosen

order of calving difficulty giving birth, month of birth of the calf, breeding value of

mother, father.

Do assessment was included in one group of purebred females breed Blonde

d'Aquitaine, watched over 7 years.

Checking performance was monitored pure breed Blonde d'Aquitaine breed

in the stable Skrýšov, which include farm Krasna Hora nad Vltavou.

Among the most significant findings made include weight 205,13 kilogram in

120 days in calves born from cows with breeding value 121-140. Weights reached

332,43 calves from bull ZBA 723 at 210 days of age. A bull calves from ZBA 375

was weighed average weight at 365 days, 544, 43 kilograms.

Keywords: beef cattle, performance testing of meat breeds Blonde d'Aquitaine
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1. Úvod

Chov krav bez tržní produkce mléka je v poslední době jediná kategorie

skotu, jejichž početní stavy se dlouhodobě zvyšují. Chov masného skotu přibývá na

důležitosti se současnou situací na trhu se syrovým kravským mlékem v rámci

evropské unie, která je důsledkem zrušení národních kvót a nízkou aktuální cenou

vykupovaného mléka. V této situaci má chovatel na výběr, buď se pokusit snížit

náklady na chov mléčného skotu, což je při dnešní výkupní ceně skoro nemožné,

nebo zaměřit část výroby jiným směrem.

Z pohledu chovatele mléčného skotu (zvláště plemene Holštýn) je kráva bez

tržní produkce v podstatě nenáročné zvíře a díky vývozu zástavového dobytka do

zahraničí i dost ekonomicky zajímavé.

Výživa a chov masného skotu má svoje specifika, ale při dodržení určitých

pravidel se dostaneme požadovaných výsledků. V roce 1974 byli do Československé

republiky importováni první zástupci masného skotu (plemeno Hereford), od této

doby čeští chovatelé rozšířili své teoretické poznatky a praktické zkušenosti, které

jsou rozhodujícím faktorem ve správném vedení chovu.

V České republice je chováno 23 plemen masného skotu v celkovém počtu

185 000 krav, z toho 19 000 krav je zařazeno do kontroly užitkovosti. Plemeno

Blonde d´Aquitaine je s počtem 667 krav zařazených do KU 6. nejrozšířenějším

plemen chovaným v ČR.

Kontrola užitkovosti je v chovu skotu velmi důležité sledování, které posouvá

nejenom jednotlivé chovy, ale i celou populaci kupředu. Proto jsem si také vybral

toto téma ke zpracování.
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2. Literární přehled

2.1 Chov masného skotu v ČR

Chov skotu patří v České republice k základním pilířům živočišné výroby a v

podhůří a v horských oblastech zabezpečuje převážnou část příjmů jednotlivých

zemědělských podniků. Tradičně byl chov skotu u nás zaměřen na produkci mléka,

hovězího masa a částečně byl skot využíván k tahu. Aby byly tyto požadavky

naplněny, byl upřednostňován chov skotu s dvojstrannou užitkovostí a částečně bylo

přihlíženo i k jeho barvě. Český strakatý skot tyto požadavky splňoval a proto

specializovaná plemena s jednostrannou užitkovostí se v širším měřítku u nás až do

roku 1992 neuplatnila.

Šlechtitelská a plemenářská činnost byla zaměřena na zvyšování mléčné

užitkovosti, procentického obsahu tuku a kvality produkovaného hovězího masa. Od

roku 1992 však dochází k postupné restrukturalizaci, u nás chovaného skotu se

snahou vyššího zastoupení plemen s jednostrannou užitkovostí s tím, že i český

strakatý skot je dále využíván jak k produkci mléka, tak k produkci hovězího masa, a

to jak chovem v čistokrevné formě, tak především v kombinaci s býky

specializovaných masných plemen.

Byla tak vytvořena nukleová stáda, která především produkcí býků

zařazených v inseminaci a přirozené plemenitbě pomohla využít plemenice

vyřazované z dojených stád k získání kříženců kvalitního zástavového skotu. V

průběhu let 1992 až 1995 bylo nakoupeno 3860 ks březích jalovic masné skotu, za

přispění státních prostředků. Většina z těchto jalovic byla umístěna v podhůří a v

horských oblastech, kde přispívaly k přirozené údržbě krajiny a využívaly produkce

trvalých travních porostů.

Od roku 1995 započala podpora chovu masného skotu, a to v prvém roce

plošně a od roku 1996 v podhůří a v horských oblastech dotací krav a telat, později

jen telat, která jsou využívána dosud a tento trend bude pokračovat i v dalším období

(Teslík a kol. 2000).

Zahrádková a kol., (2009) uvádí, že v EU a ve většině jejích států se v období

2000 až 2008 snižovaly stavy skotu s výjimkou krav bez tržní produkce mléka a

všech jeho kategorií. Stavy skotu celkem poklesly o 172 tis., z toho dojených krav

142 tis. a krav bez TPM se zvýšily o 94 tis. Zvyšování počátečních stavů krav bez
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TPM v ČR poukazuje na relativně příznivou ekonomiku chovu této kategorie skotu

přesto, že značná část odstavených telat je prodána z ekonomických důvodů jako

zástavový skot do zahraničí.

Tabulka č. 1 Vývoj počtu krav bez tržní produkce mléka

Rok Krav bez TPM

celkem V KU %

2009 160285 22322 13,9

2010 167722 21741 13,0

2011 177704 19708 11,1

2012 178089 18674 10,5

2013 184597 19084 10,3

(Kvapilík a kol., 2015)

2.1.1 Plemena masného skotu chovaná v ČR

Přírodní, ekonomické a sociální podmínky v zemích, kde byl chv

jednotlivých masných plemen započat, byly určujícím momentem organizace chovu

masného skotu. Řídké osídlení obyvatelstvem, malé a vzdálené odbytiště mléka,

nepříznivé podmínky prostředí, extenzivní využívání zemědělské půdy s rozsáhlými

pastevními plochami vedly tamní zemědělce k orientaci na výrobu a export hovězího

masa při nízkých nárocích na ustájení a výživu zvířat vzhledem k minimální potřebě

jadrných krmiv a odchovu telat společně s matkami (Zahrádková a kol., 2009).

V České republice je v současné době chováno 23 plemen masného skotu,

s různým početním zastoupením, a to jmenovitě Aberdeen angus, Belgické modro-

bílé, Blonde d´Aquitaine, Galloway, Gasconne, Hereford, Highland, Charolais,

Limousine, Masný Simental, Piemontese, Salers, Aubrac, Parthenais, Shorthorn,

Texas longhorn, Bazadaise, Wagyu, Vosgienne, Rouge des Prés, Andorské hnědé,

Dexter, Pinzgauer (cschms.cz).

Mezi 5 nejpočetnějších plemen patří tato níže charakterizovaná.
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2.1.1.1 Charolais

Plemeno Charolais je v současné době nejrozšířenějším plemenem nejen

v zemi svého původu (Francie), ale také v ČR i celé Evropě. Toto plášťově bílé až


[…]


Graf č. 5 ukazuje obrat hmotností synů, na první místo s hmotností 582

kilogramů, se dostali synové od býka ZBA 375. Naopak synové od býka ZBA 631,

kteří byli hmotností při vážení v popředí upadli na nejnižší příčku.
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6. Souhrn

Ze souboru dat získaných z kontroly užitkovosti ve sledovaném chovu

masného skotu plemene Blonde d´Aquitaine z let 2007-2013 vycházejí následující

zjištění:

1) U vlivu pořadí otelení na hmotnost při narození byly zjištěny nejvyšší hodnoty u

telat od krav na 6. teleti (45,9 kg). Telata od prvotelek se rodila s průměrnou

hmotností o 5,3 kilogramu nižší u porodní hmotnosti, než od krav na 6. teleti. Od

prvotelek dosáhla telata nejnižších hmotností při všech zjišťovaných hmotnostech.

Hmotnost ve 120 a 210 dnech byla nejúspěšnější pro telata od krav na 7. teleti s

dosaženou hmotností 202,82 a 332,3 v těsném závěsu zůstala telata od krav na 5. a 6.

teleti. Hmotnost ve 365 dnech u vlivu pořadí otelení bylo zjištěno, že nejvyšší

hmotnosti dosáhla telata od krav na 6. teleti s hodnotou 484,08 kilogramu.

2) Bylo zjištěno, že porodní hmotnost měla vliv na průběh porodu. Telata s těžkým

byla charakterizována nejvyšší hmotností 47,57 kilogramu, naopak telata narozená

spontánním porodem měla nejnižší průměrnou hmotnost (43,16 kg). U hmotnosti ve

120 dnech se hmotnost obrátila ve prospěch telat narozených lehkým porodem (189

kg), telata po těžkých porodech dosáhla hodnoty 179 kilogramů. Telata po těžkých

porodech při prvním vážení od narození ve 120 dnech sice na ostatní telata nepatrně

ztrácela, ale při dalším vážení ve 210 dnech již vykazovala vyšší hmotnost oproti

spontánnímu porodu o 4.3 kilogramu. Při dalším vážení ve 365 dnech dosáhla telata

z těžkých porodů hodnocených číslem 3 dokonce nejvyššího výsledku (502,75 kg),

což bylo o 50 kilogramů více než dosažená hmotnost ze spontánních porodů.

3) Vliv měsíce narození na porodní hmotnost ukázal ve všech měsících vyrovnané

průměrné hmotnosti pohybující se okolo hodnoty 43 kilogramů, až na měsíc

prosinec, kdy byla zjištěná porodní hmotnost 41,7 kilogramu. Průměrné hmotnosti

zjištěné při vážení ve 120 dnech také neodhalilo žádné velké rozdíly ve zjištěných

hodnotách. Hmotnosti ze všech měsíců se vešly do rozmezí 10 kilogramů a to od 181

kilogramů do 191 kilogramů. Rozptyl hodnot se nezměnil ani při vážení ve 210

dnech a hodnoty zůstaly vyrovnané s rozdílem mezi nejlehčíma telaty a nejtěžšíma
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20 kg. Pří vážení ve 365 dnech se oddělila od ostatních hodnot jen hmotnost telat

narozených v červnu, ale kvůli malému zastoupení tohoto souboru, na to nemůže

brán zřetel. Jinak zjištěné hmotnosti z ostatních měsíců se pohybovala v rozmezí od

441 kilogramů do 469 kilogramů.

4) Průměrné hmotnosti zjištěné při narození, ve 120, 210 a 365 dnech rozdělené dle

PH matky poukázala na zákonitost mezi PH matky a hmotností jejího telete při

narození. Se zvyšující se PH matky se zvyšovaly průměrné hmotnosti také ve 120,

210 a 365 dnech.

5) Vliv otce na hmotnost telat při narození ukázala, že po býcích ZBA 428 a 430 se

rodila podprůměrně velká telata a to 39,58 a 40,5 kilogramu. Naopak po býkovi ZBA

375 se rodila nejtěžší telata s průměrnou hmotností 46,17 kilogramu. Telata od býků

ZBA 428 a 430, která se narodila s nejnižší hmotností, dosáhla i ve 120 a 210 dnech

hmotnosti podprůměrné vůči ostatním telatům. V porovnání se všemi telaty

vybraných otců dopadl nejlépe býk ZBA 723, jehož telata dosáhla ve 120 a 210

dnech hmotnosti 203,43 a 332,43 kilogramů.
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7. Závěr

Byl zjištěn statisticky významný rozdíl mezi prvotelkami a dalšími pořadími

otelení u hmotností při narození, ve 120 a 210 dnech, ale u hmotnosti ve 365 dnech,

statisticky význam zjištěn nebyl. Dále byl zjištěn statisticky významný rozdíl mezi

pohlavím, roky narození ve všech zjišťovaných hmotnostech a u Obtížnosti porodu

byl statisticky významný rozdíl jen u hmotnosti 365 dnů.
U Vlivu PH otců na hmotnosti při narození, ve 120, 210 a 365 dnech

statisticky významný rozdíl nebyl zjištěn.

Většina chovatelů vybírá plemenného býka do svého chovu podle dosažené

plemenné hodnoty. Z výsledků sledovaného chovu je však patrné, že ne vždy je tato

hodnota jasný ukazatel kvality, což dosvědčují dosažené hmotnosti synů plemenného

býka ZBA 521, kteří dosáhli proti synům ostatních sledovaných plemenných býků

nejnižších hmotností, i přesto, že jejich otec dosáhl PH 103.

Plemenice ve vybraném chovu prokázaly, že s jejich zvyšující se PH stoupaly

i přírůstky telat. To je významný vliv, který je vhodné využít v praxi. Naopak

zjištění, že s plemennou hodnotou stoupá i hmotnost při narození, není příliš

příznivé. Jelikož tento zjištěný vliv může mít za následek zvýšení počtu těžkých

porodů a tím i zvýšení mortality.
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