## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4103 / Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> 4103R007 / Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Působení vybraných vlivů na užitkovost masných plemen skotu
<b>Student:</b> Zdeněk Piskač, DiS.
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Tomáš Tonka, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Přístup autora k vypracování práce byl velmi konstruktivní a samostatný. S vedoucím práce pouze konzultoval postup při vypracování závěrečného textu. Při získávání dat a zpracování výsledků pracoval samostatně. Stanovené cíle práce byly splněny. Při shromažďování odborné literatury lze pouze vytknout mizivé zastoupení zahraničních autorů, zabývajících se danou problematikou, a v některých případech ne zrovna aktuální výběr literárních zdrojů.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

9.5.2016

Podpis vedoucího práce

Tomka